



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	29.969.100,00	32.640.648,46	3.556.246,08	10,90	18.172.606,67	55,67	14.468.041,79
RECEITAS CORRENTES	21.614.000,00	22.254.498,08	3.456.246,08	15,53	17.185.496,74	77,22	5.069.001,34
RECEITA TRIBUTÁRIA	736.000,00	736.000,00	171.467,80	23,30	813.507,18	110,53	-77.507,18
Impostos	640.000,00	640.000,00	160.656,95	25,10	710.517,73	111,02	-70.517,73
Taxas	95.000,00	95.000,00	10.810,85	11,38	102.809,65	108,22	-7.809,65
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	179,80	17,98	820,20
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	217.000,00	217.000,00	47.772,47	22,01	203.727,83	93,88	13.272,17
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	217.000,00	217.000,00	47.772,47	22,01	203.727,83	93,88	13.272,17
RECEITA PATRIMONIAL	6.000,00	18.500,00	50.834,17	274,78	216.726,85	171,50	-198.226,85
Receitas Imobiliárias	6.000,00	6.000,00	556,36	9,27	4.074,67	67,91	1.925,33
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	12.500,00	50.277,81	402,22	212.652,18	701,22	-200.152,18
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	21.000,00	21.000,00	3.823,57	18,21	54.230,27	258,24	-33.230,27
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.518.000,00	17.145.998,08	3.134.928,34	18,28	15.732.231,88	91,75	1.413.766,20
Transferências Intergovernamentais	16.508.000,00	16.620.498,08	3.005.683,27	18,08	15.578.586,81	93,73	1.041.911,27
Transferências de Instituições Privadas	10.000,00	38.000,00	7.370,07	19,39	31.770,07	83,61	6.229,93
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	487.500,00	121.875,00	25,00	121.875,00	25,00	365.625,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.116.000,00	4.116.000,00	47.419,73	1,15	165.072,73	4,01	3.950.927,27
Multas e Juros de Mora	48.000,00	48.000,00	8.217,31	17,12	24.034,04	50,07	23.965,96
Indenizações e Restituições	1.000,00	1.000,00	19.858,90	985,89	76.486,21	648,62	-75.486,21
Receita da Dívida Ativa	47.000,00	47.000,00	19.336,86	41,14	50.926,37	108,35	-3.926,37
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	4.020.000,00	4.020.000,00	6,66	0,00	13.626,11	0,34	4.006.373,89
RECEITAS DE CAPITAL	8.355.100,00	10.386.150,38	100.000,00	0,96	987.109,93	9,50	9.399.040,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.600.000,00	5.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.100.000,00
Operações de Crédito Internas	3.600.000,00	5.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.100.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	39.400,00	78,80	10.600,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	39.400,00	78,80	10.600,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.705.100,00	5.236.150,38	100.000,00	1,91	947.709,93	18,10	4.288.440,45
Transferências Intergovernamentais	100.000,00	631.050,38	100.000,00	15,85	677.155,88	107,31	-46.105,50
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	4.605.100,00	4.605.100,00	0,00	0,00	270.554,05	5,88	4.334.545,95
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	29.969.100,00	32.640.648,46	3.556.246,08	10,90	18.172.606,67	55,67	14.468.041,79



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2.015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>29.969.100,00</b>	<b>32.640.648,46</b>	<b>3.556.246,08</b>	<b>10,90</b>	<b>18.172.606,67</b>	<b>55,67</b>	<b>14.468.041,79</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>29.969.100,00</b>	<b>32.640.648,46</b>	<b>3.556.246,08</b>	<b>10,90</b>	<b>18.172.606,67</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>-</b>	<b>699.487,38</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>699.487,38</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Superávit Financeiro	-	699.487,38	-	-	699.487,38	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Período	Até o Período (f)		LIQUIDADAS				
						No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	29.969.100,00	33.516.135,84	2.889.209,02	18.063.024,54	15.453.111,30	3.838.141,81	17.494.549,65	16.021.586,19	17.262.990,61	568.474,89
DESPESAS CORRENTES	23.384.100,00	24.986.956,12	2.650.404,87	16.791.016,45	8.195.939,67	3.573.357,01	16.384.037,64	8.602.918,48	16.188.372,88	406.978,81
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.927.750,00	9.891.232,77	1.815.899,63	7.687.366,92	2.203.865,85	1.815.899,63	7.687.366,92	2.203.865,85	7.566.881,89	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	230.000,00	230.000,00	2.730,27	20.315,50	209.684,50	2.730,27	20.315,50	209.684,50	20.315,50	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.226.350,00	14.865.723,35	831.774,97	9.083.334,03	5.782.389,32	1.754.727,11	8.676.355,22	6.189.368,13	8.601.175,49	406.978,81
DESPESAS DE CAPITAL	6.365.000,00	8.309.179,72	238.804,15	1.272.008,09	7.037.171,63	264.784,80	1.110.512,01	7.198.667,71	1.074.617,73	161.496,08
INVESTIMENTOS	5.995.000,00	7.939.179,72	205.466,60	1.082.186,10	6.856.993,62	231.447,25	920.690,02	7.018.489,70	884.795,74	161.496,08
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	370.000,00	370.000,00	33.337,55	189.821,99	180.178,01	33.337,55	189.821,99	180.178,01	189.821,99	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00	220.000,00	0,00	0,00	220.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>29.969.100,00</b>	<b>33.516.135,84</b>	<b>2.889.209,02</b>	<b>18.063.024,54</b>	<b>15.453.111,30</b>	<b>3.838.141,81</b>	<b>17.494.549,65</b>	<b>16.021.586,19</b>	<b>17.262.990,61</b>	<b>568.474,89</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>29.969.100,00</b>	<b>33.516.135,84</b>	<b>2.889.209,02</b>	<b>18.063.024,54</b>	<b>15.453.111,30</b>	<b>3.838.141,81</b>	<b>17.494.549,65</b>	<b>16.021.586,19</b>	<b>17.262.990,61</b>	<b>568.474,89</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>678.057,02</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>29.969.100,00</b>	<b>33.516.135,84</b>	<b>2.889.209,02</b>	<b>18.063.024,54</b>	<b>15.453.111,30</b>	<b>3.838.141,81</b>	<b>18.172.606,67</b>	<b>16.021.586,19</b>	<b>17.262.990,61</b>	<b>568.474,89</b>

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 18/mar/2016 as 14h e 34m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2.015/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

---

REINALDO KRACHINSKI  
PREFEITO MUNICIPAL

---

NILSON FRANCISCO TOGNATO  
CONTADOR

---

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI  
SECRETARIO DE FAZENDA

---

CAMILA MEDEIROS CARLUCCI  
CONTROLADORA INTERNA

---

ANTONIO BOLONHA  
TESOUREIRO